
 

 

 

 

Albo Pretorio OnLine 

Amministrazione Trasparente 

Sito web www.iisscassanoionio.edu.it 

 

OGGETTO: Determina per L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI cui affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., un ordine per 

piccoli adattamenti edilizi, per l’importo di 1000 euro, nell’ambito del PROGETTO AMBIENTI DI 

APPRENDIMENTO INNOVATIVI. AZIONE #7 PNSD finanziato dal MIUR, avviso n.30562 del 27/11/2018. 
CIG: Z0A30FBEF5 
CUP:B11D21000040006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DECRETO INTERMINISTERIALE 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento concernente le 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che l'obiettivo è quello di dotare le scuole primarie e secondarie di I e di II grado statali, 

beneficiarie dell'azione, delle necessarie risorse finanziarie per provvedere alla creazioni di ambienti 

innovativi a servizio della didattica per gli studenti e le studentesse;  

VISTE le disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione di iniziative cofinanziate;  
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE;  

TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.;

http://www.iisscassanoionio.edu.it/




 

 

 
Visto il Programma Annuale E.F. 2020; 
Vista  la Legge 28.12.2015 n. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala 

che le PP.AA., al   fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti tramite Consip S.p.A. o 

soggetti aggregatori; 

Vista la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 

mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013); 

VISTO che risultano attive numerose convenzioni CONSIP attive e che la scelta sarebbe complessa; 

Considerato che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto 

dall’art.45 c.2 lett. a) D.I.28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la candidatura relativa all’Avviso Pubblico prot.30562 del 27-11-2018 di 20.000 euro; 

VISTO lo scorrimento delle graduatorie secondo il DM 721 dell’Agosto 2019; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.20 del 29/10/2019; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.587 dell’8/11/2019;  

VISTA la nomina della Commissione prot.124 dell’11/01/2021; 

Accertato che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2020, 

alla categoria di destinazione A003-Didattica, come espressamente specificato nella nota operativa del 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione, n.562 del 

28/03/2020; 

Acquisito il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Anna Liporace, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art.31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

 

Per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Di procedere alla richiesta di preventivi a ditte del territorio, regolarmente iscritte all’albo fornitori 

dell’istituto, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii. ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

secondo il principio del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’acquisto di servizi necessari per piccoli 

adattamenti edilizi, nell’ambito del PROGETTO AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI. 

AZIONE #7 PNSD finanziato dal MIUR, avviso n.30562 del 27/11/2018, al di fuori delle 

convenzioni CONSIP attive, per le motivazioni indicate in premessa. 

Art. 2 



 

 

La fornitura di servizi dovrà prevedere lavori di predisposizione dell’ambiente destinato ad ospitare le 

forniture e le strumentazioni acquistate con i fondi del progetto in oggetto. 

Art. 3 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A003-Didattica che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria, avuto a tale riguardo finanziamento specifico del 

progetto PNSD di cui in oggetto, finanziato dal MIUR. 

Art.4 

Il limite massimo per la realizzazione della fornitura per quanto sopra è di euro 1000 (IVA INCLUSA). 

Art 5  

I piccoli adattamenti edilizi dovranno essere realizzati entro 10 giorni dalla stipula del contratto. 

Art 6  

Il pagamento da parte dell’Istituto Scolastico alla Ditta aggiudicataria è a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura. Il pagamento da parte dell’Istituto Scolastico avverrà a seguito dell’accreditamento dei Fondi finanziati.  

Art 7  

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010. 

Art. 8 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il 

Dirigente Scolastico Anna Liporace e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018, il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dott.ssa 

Ida Zingone. 

Art. 9 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo online dell’Istituto e sul sito web dell’Istituto. 
 

 

 

 

                                                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Anna Liporace 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993)



 

 

 

 



 

 

 

 


